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Besvarelse af spørgsmål 96 alm. del stillet af Socialudvalget den 24.
januar 2006

Spørgsmål:
I forlængelse af ministerens udtalelser under samrådet i Socialudvalget 
den 24/1 2006 om, at den eksisterende ordning med sektoransvar betyder, 
at kommunerne må prioriterer og træffe beslutninger, der kommer flest 
mulig til gode, bedes ministeren kommentere følgende: Hvis beslutninger 
træffes med henblik på at flest mulig bliver tilgodeset, hvordan sikres da 
tilbud til de personer, der er bærere af flere eller sjældne funktionsned-
sættelser, set i lyset af, at foranstaltninger til små grupper eller enkeltper-
soner, typisk er meget kostbare?

Svar:
Socialministeren oplyser følgende, som jeg kan henholde mig til: 

”Kommunalreformens omlægning og samling af myndigheds-, forsy-
nings- og finansieringsansvaret på det sociale område styrker både grund-
laget for det generelle planlægnings- og udviklingsansvar og grundlaget 
for mere borgernære, helhedsorienterede og sammenhængende sociale 
løsninger, der er tilpasset den enkeltes behov. 

Særligt for så vidt angår personer med komplicerede sociale sager eller 
sjældne funktionsnedsættelser indebærer kommunalreformen, at der etab-
leres en statslige videns- og specialrådgivningsorganisation – kaldet 
VISO – som skal supplere den kommunale specialrådgivning med viden, 
rådgivning og vejledning i de mest specialiserede og komplicerede en-
keltsager. Med VISO sker der en væsentlig styrkelse af overblikket over 
specialviden på socialområdet, og samtidig en langt bedre udnyttelse af 
denne specialiserede viden og rådgivning i forhold de konkrete behov og 
VISO bidrager dermed til en kvalificering af afgørelsen i de konkrete sa-
ger. 

I forhold til meget dyre, sociale enkeltsager, fx som følge af flere eller 
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sjældne funktionsnedsættelser, er der med kommunalreformen indført en 
central refusionsordning. Formålet med ordningen er at sikre kommuner-
ne med meget store udgifter i de dyreste enkeltsager. 

Refusionsordningen indfases gradvist og indebærer, at staten refunderer 
25 pct. af den del af kommunens udgifter, der i en konkret sag overstiger 
800.000 kr. årligt. For den del af udgiften, der overstiger 1,5 mio. kr. år-
ligt, refunderer staten 50 pct. 

Den endelige fastlæggelse af refusionsordningen vil ske i tilknytning til 
fastlæggelsen af ændringer i tilskuds- og udligningssystemet.” 


